12/07/2021 SEI/UFU - 2898528 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=1962620&infra_sistema=100000100&infra_unidade_at… 1/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal
Rua 20, n° 1600, Bloco C - Bairro Tupã, Ituiutaba-MG, CEP 38304-402

Telefone: (34) 3271-5248 - direcaoicenp@pontal.ufu.br

EDITAL DIRICENP Nº 6/2021

12 de julho de 2021

Processo nº 23117.041175/2021-06

OBJETO: Processo Seletivo Aluno Especial 2020/2

A diretoria do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal  da Universidade Federal de Uberlândia faz saber
que estarão abertas as inscrições para seleção de candidatos interessados em cursar componentes curriculares
isolados como aluno especial em Ituiutaba/MG, de acordo com o disposto na Resolução CONGRAD-15/2011, no
Regimento Geral da UFU - Subseção IV - Artigo 109 e no Artigo 50 da Lei nº 9.394 (Lei de Diretrizes e Bases na
Educação) que fixam normas para a ocupação das vagas restantes em disciplinas ofertadas no semestre, após
matrícula dos alunos regulares, por candidatos externos que frequentarão aulas na condição de Aluno Especial
com matrícula em componentes curriculares isolados.

O candidato aprovado no processo seletivo específico poderá efetuar até quatro matrículas em componentes
curriculares isolados como aluno especial,  cursando-as em, no máximo, quatro semestres consecutivos e
candidatando-se à seleção a cada novo período.

1. Das Inscrições:

1.1 Período de inscrição: 15 e 16 de julho de 2021.

  1.2 A documentação deverá ser apresentada em PDF e encaminhada para o
email: secretaria@icenp.ufu.br com a seguinte descrição do campo assunto: Aluno Especial 2020-2.

  1.3  Deferimento das inscrições:  Somente serão deferidas as inscrições que estiverem em conformidade com
todos os itens dispostos no presente edital.

1.4 Em nenhuma hipótese será permitida inscrição condicional fora do prazo estabelecido neste edital.

1.5  Confirmação da inscrição: Será enviado e-mail de confirmação do recebimento da solicitação de inscrição
via correspondência, caso não recebe entrar em contato com a secretaria geral do ICENP pelos contatos
disponibilizados em sua página eletrônica: www.icenp.ufu.br.

2. Das Condições para Inscrição:

O candidato à seleção, na condição de Aluno Especial, com matrícula em componentes curriculares isolados,
deverá apresentar comprovação de matrícula  em outra Instituição de Ensino Superior ou ser portador de
diploma de Curso Superior.

3. Dos Documentos Exigidos para Inscrição:

Requerimento de inscrição e quadro de compatibilidade horária disponibilizado no site do ICENP
(www.icenp.ufu.br), preenchido  integralmente e de maneira correta (com código de disciplina e
turma desejada) em arquivo digital formato PDF.

Histórico Escolar da Instituição de origem com o cálculo da Média Geral Acumulada ou similar em arquivo
digital formato PDF.

Declaração de vínculo com a Instituição de Ensino Superior em que estiver matriculado (original e
fotocópia) com grade horária do semestre 2020-2 em arquivo digital formato PDF.

Diploma de Curso Superior (Original e cópia), se portador em arquivo digital formato PDF.

Carteira de Identidade: 01 fotocópia legível em arquivo digital formato PDF.

Boletim de Serviço Eletrônico em 12/07/2021

12/07/2021 SEI/UFU - 2898528 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=1962620&infra_sistema=100000100&infra_unidade_at… 2/7

Checklist de matrícula preenchido pelo estudante (disponível para impressão na
página: http://www.prograd.ufu.br/sites/prograd.ufu.br/files/media/documento/checklist_aluno_especial_-
_21-06-2021.pdf).

O discente estrangeiro deverá entregar documentação complementar solicitada no checklist de matrícula.

4. Das Vagas:

4.1 Serão disponibilizadas vagas nos cursos de graduação em CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, FÍSICA, MATEMÁTICA e
QUÍMICA de acordo com quadro apresentado abaixo, respeitando-se os pré e co-requisitos indispensáveis para
a compreensão do componente curricular, bem como as especificidades da formação e da ética profissional.

4.2 O candidato aprovado no processo seletivo poderá efetuar matrícula em até  quatro componentes
curriculares como aluno especial, ou seja, se já tiver cursado uma disciplina como aluno especial em períodos
anteriores, por exemplo, poderá cursar apenas mais três disciplinas nesta instituição de ensino.

4.3 O candidato aprovado poderá cursar componentes curriculares em, no máximo, quatro semestres ou dois
anos consecutivos, para caso de cursos semestrais ou anuais, respectivamente.

4.4 Uma vez escolhida a disciplina e a turma, em hipótese alguma poderá haver  qualquer alteração no
requerimento de inscrição (nem da disciplina e nem da turma).

Tabela de Vagas ofertadas no processo de seleção de aluno especial ICENP.

CÓDIGO E NOME
DO CURSO

CÓDIGO DA
DISCIPLINA NOME DA DISCIPLINA VAGAS

OFERECIDAS

102944LN-
Matemática ICENP32201 Cálculo Diferencial e Integral I 2

102944LN-
Matemática ICENP33201 Educação Matemática II 2

102944LN-
Matemática  ICENP32102 Geometria Analítica 2

102944LN-
Matemática ICENP33202 Geometria Euclidiana Plana 2

102944LN-
Matemática ICENP33203 Prointer II 2

111382BI-
Matemática ICENP39044 Matemática Computacional II 2

102944LN-
Matemática GMT072 Cálculo Diferencial e Integral II 2

102944LN-
Matemática GMT020 Educação Matemática IV 2

102944LN-
Matemática GMT018 Introdução à Teoria dos Números 2

102944LN-
Matemática GMT021 Projeto Integrado de Prática

Educativa IV - PIPE IV 2

111328BI-
Matemática GMT090 Introdução a Programação Linear 2

12/07/2021 SEI/UFU - 2898528 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=1962620&infra_sistema=100000100&infra_unidade_at… 3/7

102944LN-
Matemática

GMT079 Estruturas Algébricas 2

102944LN-
Matemática GMT026 Matemática Finita 2

111328BI-
Matemática GMT093 Álgebra I 2

111328BI-
Matemática GMT094 Análise II 2

111328BI-
Matemática GMT096 Topologia 2

102944LN-
Matemática GMT031 Função de uma Variável Complexa 2

102944LN-
Matemática GMT027 Análise I 2

111382BI-
Matemática GMT115 Teoria de Galois 2

111382BI-
Matemática GMT059 Introdução à Equações Diferenciais

Parciais 2

111382BI-
Matemática GMT090 Introdução à Programação

Linear 1

102944LN-
Matemática GMT043 Análise de Regressão 2

103020LN - Física ICENP32202 Introdução à Mecânica 2

103020LN - Física ICENP32203 PROINTER II 2

103020LN - Física ICENP32201 Cálculo Diferencial e Integral I 2

103020LN - Física ICHPO33106 Política e Gestão da Educação 2

103020LN - Física ICHPO39004 Psicologia da Educação 2

103020LN - Física ICENP32405 Introdução ao Eletromagnetismo 2

103020LN - Física ICENP32402 Física Experimental II 2

103020LN - Física ICENP32406 PROINTER IV 2

103020LN - Física ICENP32404 Instrumentação em Ensino de Física I 2

103020LN - Física ICENP32401 Cálculo Diferencial e Integral III 2

103020LN - Física GFS080 Mecânica Clássica I 2

12/07/2021 SEI/UFU - 2898528 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=1962620&infra_sistema=100000100&infra_unidade_at… 4/7

103020LN - Física GFS082 Estágio Supervisionado I 2

103020LN - Física GFS078 Física Moderna I 2

103020LN - Física GFS079 Laboratório de Física Moderna I 2

103020LN - Física ICENP32910 Introdução à Biofísica - Optativa 2

103020LN - Física GFS089 Termodinâmica 2

103020LN - Física GFS087 Métodos de Física Experimental 2

103020LN - Física ICENP32914 Introdução à Física Nuclear -
Optativa 2

103020LN - Física ICENP32403 Física II 2

111386BI-Química ICENP34203 Química Geral II 2

111386BI-Química ICENP39002 História da Química e Filosofia da
Ciência 2

111386BI-Química ICENP32502 Física III 2

103027LN-Química ICENP34203 Química Geral II 2

103027LN-Química ICENP32406 PROIN TER IV 2

103027LN-Química GQI112 História da Química 2

103027LN-Química GQI147 Química Supramolecular 2

411354BI-Biologia ICENP31209 Morfologia Vegetal 1

411354BI-Biologia ICENP31953 Legislação do Profissional Biólogo 1

411354BI-Biologia ICENP31205 Química para Biologia II 1

411354BI-Biologia ICENP31207 Histologia Básica 1

411354BI-Biologia ICENP31206 Anatomia Humana e Comparada 1

411354BI-Biologia ICENP31208 Protostômios 1

411354BI-Biologia ICENP31404 Física para Biologia 1

411354BI-Biologia ICENP31407 Fisiologia Humana e Comparada I 1

411354BI-Biologia ICENP31410 Ecologia Animal 1

411354BI-Biologia ICENP31406 Educação, Saúde e Sexualidade 1

411354BI-Biologia ICENP31969 Preservação do Meio Ambiente 1

411354BI-Biologia ICENP31405 Bioquímica Estrutural 1

12/07/2021 SEI/UFU - 2898528 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=1962620&infra_sistema=100000100&infra_unidade_at… 5/7

411354BI-Biologia FACIP32803 Parasitologia 1

411354BI-Biologia FACIP32607 Fisiologia Vegetal 1

411354BI-Biologia FACIP32609 Conservação e Manejo de Recursos
Naturais 1

411354BI-Biologia FACIP32606 Paleontologia 1

411354BI-Biologia FACIP32608 Preservação do Meio Ambiente  1

411354BI-Biologia FACIP32503 Bioestatística 1

411354BI-Biologia FACIP32548 Genética Forense 1

411354BI-Biologia FACIO32555 Paleoecologia 1

411354BI- Biologia ICENP31973 Sistemática Filogenética 1

103029LN-Biologia COMP Complementação de Estudos de
Macroevolução 1

103029LN-Biologia ICENP32203 PROINTER II 1

103029LN-Biologia ICENP31205 Química para Biologia II 1

103029LN-Biologia ICENP31202 Diversidade Animal II 1

103029LN-Biologia ICENP31201 Corpo, Gênero e Sexualidade 1

103029LN-Biologia ICENP31204 Morfologia Vegetal 1

103029LN-Biologia ICENP31203 Histologia e Embriologia Geral 1

103029LN-Biologia ICENP31402 Bioquímica 1

103029LN-Biologia ICHPO39004 Psicologia da Educação 1

103029LN-Biologia ICENP32406 PROINTER IV 1

103029LN-Biologia ICHPO31403 Educação para as Relações Étnico-
raciais 1

103029LN-Biologia ICENP31404 Física para Biologia 1

103029LN-Biologia FACIP32203 Microbiologia 1

103029LN-Biologia FACIP32601 Ecologia Animal 1

103029LN-Biologia FACIP32604 Corpo, Gênero e Sexualidade 1

103029LN - Biologia FACIP32503 Bioestatística 1

103029LN-Biologia FACIP32605 Estágio Supervisionado II 1

12/07/2021 SEI/UFU - 2898528 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=1962620&infra_sistema=100000100&infra_unidade_at… 6/7

103029LN-Biologia FACIP32803 Parasitologia 1

103029LN-Biologia FACIP32804 Estágio Supervisionado IV 1

103029LN-Biologia FACIP32801 Ecologia Vegetal 1

103029LN-Biologia FACIP32541 Ecologia do Solo 1

103029LN-Biologia FACIP32310 Epidemiologia e Saúde Pública 1

103029LN-Biologia FACIP32534 Biotecnologia de Microrganismos 1

103029LN-Biologia ICENP31928 Bioética e Biossegurança 1

411354BI ICENP31408 Paleontologia 1

103029LN-Biologia FACIP32802 Fisiologia Vegetal 1

103027LN GQI094 Física III 2

5. Da Seleção:

O processo seletivo para Aluno Especial será realizado pelos Colegiados dos Cursos de Graduação em Ciências
Biológicas, Física, Matemática e Química utilizando como critérios:

A disponibilidade de vagas para as disciplinas requeridas nas inscrições;

Regularidade da documentação necessária para a inscrição;

Havendo número maior de inscrições que de vagas, será aprovado o candidato com maior desempenho
acadêmico com base no histórico escolar, respeitando os critérios anteriormente elencados.

O desempenho acadêmico será obtido pela média aritmética (soma das notas de todas as disciplinas
cursadas, inclusive as disciplinas reprovadas dividido pelo número de disciplinas);

Para os portadores de diploma, considerar-se-á para critério de desempate o candidato que tiver maior
período de tempo de formado em curso de ensino superior;

Havendo conflito de horários entre a disciplina da UFU e a disciplina do curso de origem, o requerimento
será indeferido.

6. Da Divulgação dos Resultados:

O resultado será divulgado no site do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal no dia 21 de julho de
2021, a partir das 16:00h. Não serão prestadas informações via telefone.

7. Dos Recursos:

O candidato que desejar interpor recurso consubstanciado contra o resultado do processo de seleção deverá
fazê-lo para o email: secretaria@icenp.ufu.br até às 14 horas do dia 22/07/2021.

O recurso será apreciado pelo Colegiado do Curso, que emitirá parecer no dia 23/07/2021 às 17:00 horas. No
recurso, o candidato deverá fundamentar com lógica e consistência seus argumentos.

8. Das Matrículas:

As matrículas dos candidatos selecionados serão efetivadas pelo Setor de Controle Acadêmico do Campus do
Pontal-Ituiutaba/MG, nos dias 26 e 27 de julho de 2021, no horário das 08:00 às 11:00 horas e das 13:30 às
17:00, conforme Calendário Acadêmico da Universidade Federal de Uberlândia.

Documentação para Matrícula

Cópia legível da Certidão de Registro Civil (Nascimento ou Casamento);

12/07/2021 SEI/UFU - 2898528 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=1962620&infra_sistema=100000100&infra_unidade_at… 7/7

Cópia legível da Carteira de Identidade;

Cópia legível do CPF;

Cópia legível do Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral;

Cópia legível do Certificado Militar;

Atestado de vínculo para discente matriculado em outra instituição (documento original);

Requerimento da coordenação contendo deferimento do coordenador, código, turma e nome da(s) disciplina(s)
a ser(em) cursada(s), encaminhado ao setor de matrícula.

Ofício da coordenação contendo o deferimento do coordenador, código, turma e nome da(s) disciplina(s) a
ser(em) cursada(s), encaminhado ao Setor de Matrícula via SEI.

O discente estrangeiro deverá entregar documentação complementar solicitada no checklist de matrícula.

9. Das Disposições Gerais:

A matrícula como Aluno Especial não caracteriza vínculo deste com a Universidade Federal de Uberlândia - do
Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal– Ituiutaba/MG, para qualquer efeito, sendo o mesmo
considerado discente não regular. O candidato interessado em cursar componentes curriculares isolados como
aluno especial no Curso de Graduação em Química que, para inscrever-se, apresentar   informações ou
documentação falsa, não detectadas no ato da inscrição, ou não atender as normas estipuladas neste Edital,
será impedido de cursar a(s) disciplina(s), mesmo que tenha sido selecionado.

Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal –
Ituiutaba/MG.

Para os devidos fins, expediu-se o presente Edital, que deverá ser publicado no site  do ICENP
http://www.icenp.ufu.br/.

Dado e passado nesta cidade de Ituiutaba, Estado de Minas Gerais, no Instituto de Ciências Exatas e Naturais do
Pontal, da Universidade Federal de Uberlândia, aos 12 dias do mês de julho de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Maria Nascimento de Assunção, Diretor(a), em
12/07/2021, às 10:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2898528 e o
código CRC 77D50D85.

Referência: Processo nº 23117.041175/2021-06 SEI nº 2898528

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0